

**CERTIFICATE PROGRAMME IN  
HUMAN RIGHTS (CHR)**

**01202 Term-End Examination**

**December, 2014**

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION,  
CONCEPTS AND CONCERNs**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**SECTION I**

*Answer any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks.  $2 \times 20 = 40$*

1. Critically evaluate the main features of the Universal Declaration of Human Rights, 1948. How has it influenced the development of Human Rights principles in subsequent Human Rights treaties and conventions ?
2. What is Right of Self-determination ? Discuss the provisions of the U.N. Charter and General Assembly Resolutions in this connection.

- 3. Analyse the main provisions of the Convention on the Rights of Child, 1989.**
  
- 4. Discuss the role of Non-Governmental Organisations (NGOs). Evaluate the contribution of any two International Non-Governmental Organisations in this connection.**

## **SECTION II**

*Answer any four of the following questions in about 300 words each. Each question carries 10 marks.  $4 \times 10 = 40$*

5. What do you understand by the term 'Civil and Political Rights' ? Discuss.
6. Discuss the Implementation Mechanism provided in the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966.
7. What is Right to Development ? Discuss the main provisions of the U.N. Declaration on the Right to Development, 1986.
8. Discuss the main features of the U.N. Convention on Migrant Workers, 1990.
9. Discuss the powers and functions of the Human Rights Committee.
10. What is International Humanitarian Law ? Distinguish it with Human Rights LAw.
11. Discuss the challenges to the Human Rights posed by terrorism.
12. Discuss the various rights conferred to the minorities under the Indian Constitution.

### **SECTION III**

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks.*       $4 \times 5 = 20$

- 13. Indigenous People and Human Rights**
  - 14. Special Procedures of the Human Rights Council**
  - 15. Right to Health**
  - 16. Impact of Globalisation on Human Rights**
  - 17. Non-International Armed Conflicts**
  - 18. Right to Food**
-

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

(सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास,  
संकल्पना और सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

### भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 600 शब्दों (प्रत्येक)  
में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।  $2 \times 20 = 40$

1. मानव अधिकार की सार्वभौम घोषणा, 1948 की मुख्य विशेषताओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। इसने अनुवर्ती मानव अधिकार संधियों और अभिसमयों में मानव अधिकार सिद्धान्तों के विकास को किस प्रकार प्रभावित किया है?
2. आत्म-निर्णय का अधिकार क्या है? इस सम्बन्ध में संयुक्त-राष्ट्र चार्टर और सामान्य सभा के प्रस्तावों के उपबन्धों की चर्चा कीजिए।

3. बाल अधिकार सम्बन्धी अभिसमय, 1989 के प्रमुख उपबन्धों का विश्लेषण कीजिए ।
4. गैर-सरकारी संगठनों (एन.जी.ओ.) की भूमिका की चर्चा कीजिए । इस सम्बन्ध में किन्हीं दो अन्तर्राष्ट्रीय गैर-सरकारी संगठनों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए ।

## भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 300 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।  $4 \times 10 = 40$

5. ‘सिविल और राजनीतिक अधिकार’ शब्द से आप क्या समझते हैं? चर्चा कीजिए।
6. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों सम्बन्धी अन्तर्राष्ट्रीय प्रसंविदा, 1966 में दिए गए कार्यान्वयन तंत्र की चर्चा कीजिए।
7. विकास का अधिकार क्या है? विकास के अधिकार सम्बन्धी संयुक्त-राष्ट्र घोषणा, 1986 के मुख्य उपबन्धों की चर्चा कीजिए।
8. प्रवासी कामगारों सम्बन्धी संयुक्त-राष्ट्र अभिसमय, 1990 की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
9. मानव अधिकार समिति की शक्तियों और कार्यों की चर्चा कीजिए।
10. अन्तर्राष्ट्रीय मानवतावादी विधि क्या है? मानव अधिकार विधि से इसका अन्तर स्पष्ट कीजिए।
11. आतंकवाद द्वारा प्रस्तुत की जाने वाली मानव अधिकारों के समक्ष चुनौतियों की चर्चा कीजिए।
12. भारतीय संविधान के अंतर्गत अल्पसंख्यकों को दिए गए विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिए।

### **भाग III**

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं।  $4 \times 5 = 20$

13. मूल निवासी और मानव अधिकार
  14. मानव अधिकार परिषद् की विशेष प्रक्रियाएँ
  15. स्वास्थ्य का अधिकार
  16. मानव अधिकारों पर वैश्वीकरण का प्रभाव
  17. गैर-अन्तर्राष्ट्रीय सशस्त्र संघर्ष
  18. भोजन का अधिकार
-